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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN ĐAK ĐOA 

Số:   87     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

      Thị trấn Đak Đoa, ngày  28   tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  
Thực hiện công tác phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong  

lĩnh vực hôn nhân và gia đình trên địa bàn thị trấn Đak Đoa  
 
 

Thực hiện văn bản số: 01/KN-VKS-HNGĐ ngày 21/9/2022 của Viện kiểm 
sát nhân dân huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai về việc kiến nghị phòng ngừa vi phạm, 
tội phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình. UBND thị trấn Đak Đoa xây dựng 
kế hoạch thực hiện như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

1. Mục đích 

       Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật và xây dựng xã hội 

hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương, để củng cố và xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; hạn chế tình trạng ly hôn, để mỗi gia đình là tổ ấm của mỗi 

người, là tế bào lành mạnh của xã hội; tạo động lực phát triển kinh tế, văn hóa xã hội 

ở địa phương và ngăn ngừa phát sinh các hệ quả có liên quan đến các tệ nạn xã hội 

trước và sau ly hôn. 
 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn 

thể, cán bộ, công chức có liên quan trong công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến 

pháp luật phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình. 
 

2. Yêu cầu 
 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, các hình thức thông tin, tuyên truyền sâu 

rộng phù hợp với nhận thức của từng đối tượng trong công tác phòng ngừa vi 

phạm, tội phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình. 

- Nắm chắc tình hình dân cư tại địa bàn các thôn, tổ dân phố; đặc biệt là các 

hộ gia đình có mâu thuẫn giữa vợ chồng để có biện pháp hòa giải, ngăn chặn việc 

ly hôn kịp thời. Đồng thời triển khai thực hiện phối hợp với các hội, đoàn thể thị 

trấn có kế hoạch giúp đỡ các cháu có cha mẹ ly hôn tại các thôn, tổ dân phố.  
 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, GIẢI PHÁP 

1. Đối tượng tuyên truyền 
 

Tuyên truyền, giáo dục pháp luật đối với cán bộ và nhân dân trên địa bàn 

toàn thị trấn, đặc biệt là những gia đình có hiện tượng bạo lực gia đình, nguy cơ đổ 

vỡ hôn nhân dẫn đến ly hôn.  

2. Nội dung tuyên truyền 
- Tuyên truyền Luật hôn nhân và gia đình, Luật bình đẳng giới, Luật chăm 

sóc và bảo vệ trẻ em, Luật phòng - chống bạo lực gia đình, Luật hòa giải cơ sở, 
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Luật phòng chống tác hại của rượu bia…và các biện pháp cụ thể để phòng, chống 
tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình. 

3. Thời gian thực hiện: 

   - Bắt đầu từ ngày kế hoạch ban hành (thực hiện thường xuyên hàng tháng,  
mquý và hàng năm). 
 

4. Giải pháp thực hiện 
 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình trong các tầng lớp nhân dân; huy động 

sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức đoàn thể tham gia tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong 

lĩnh vực hôn nhân và gia đình. 
 

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, xây dựng các mô hình, cách làm hay, hiệu 

quả để nhân rộng, thực hiện tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng.  
 

- Phối hợp đồng bộ và thường xuyên giữa các ngành có liên quan trong công 

tác tuyên truyền pháp luật về phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực hôn 
nhân và gia đình. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

     1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch thị trấn Đak Đoa phụ trách tuyên 
truyền phổ biến pháp luật của UBND thị trấn 

 

- Nghiên cứu xây dựng đổi mới hình thức tuyên truyền, cụ thể, hiệu quả, 
thiết thực, đúng đối tượng, hướng về thôn, tổ dân phố. 

 
- Tham mưu thực hiện công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể để 

tuyên truyền hàng tháng và hàng quý, công tác tuyên truyền tập trung vào các 
nhóm đối tượng cụ thể, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật 
về phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình trên địa bàn 
thị trấn. 

 
- Triển khai tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia 

đình và trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, các 

trang mạng xã hội trọng tâm là các biện pháp phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong 
lĩnh vực hôn nhân và gia đình. 

- Tham mưu UBND thị trấn củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở thôn, tổ dân 
phố. Thường xuyên hướng dẫn đôn đốc việc thực hiện công tác hòa giải những 

mâu thuẫn trong gia đình ngay tại thôn, tổ dân phố. 
- Tham mưu duy trì hoạt động và sinh hoạt của Câu lạc bộ tư vấn tiền hôn 

nhân nhằm phát huy tốt hiệu quả của Câu lạc bộ. 

 2. Công an thị trấn Đak Đoa 
 

- Xử lý, xử phạt nghiêm các hành vi xảy ra đánh nhau, chồng đánh vợ, vợ 
đánh chồng, các tệ nạn xã hội liên quan đến bạo lực gia đình gây tổn hại nghiêm 

trọng đến tinh thần, thể chất và kinh tế của nạn nhân bạo lực gia đình, gây mất 
đoàn kết trong gia đình. Nhằm nâng cao nhận thức về tác hại của bạo lực gia đình 



  
 

 3 
 

 
 

để các thành viên trong gia đình có những phương pháp giải quyết mâu thuẫn trong 
gia đình phù hợp thay vì dùng bạo lực gia đình. 

 
- Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể, các chi hội ở thôn, tổ dân phố… để 

nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong lĩnh 

vực hôn nhân và gia đình trên địa bàn thị trấn. 
 
              3. Công chức Văn hóa-xã hội phụ trách công tác thông tin tuyên truyền 
 

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày gia đình Việt Nam " nhằm tôn 
vinh những giá trị gia đình, giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình giòng 
tộc. 

- Phối hợp với công chức Tư pháp-hộ tịch, Mặt trận và các đoàn thể, các 
thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị trấn trong việc tuyên truyền về phòng ngừa vi 
phạm, tội phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình. 

 

4. Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Đak Đoa 

   - Phát huy hiệu quả của các tổ hòa giải ở thôn, tổ dân phố để nâng cao chất 

lượng công tác hòa giải nhằm giúp những cặp vợ chồng sớm khắc phục các mâu 

thuẫn và những khó khăn để ổn định cuộc sống, ngăn chặn ly hôn. 
- Tuyên truyền phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" 

và xây dựng khu dân cư văn hóa, kết hợp với công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, 
bạo lực trong gia đình tại thôn, tổ dân phố. Phát động phong trào thôn, tổ dân phố 

không có tệ nạn xã hội, không có bạo lực trong gia đình. 
- Thường xuyên nắm tình hình liên quan đến phòng, chống tệ nạn xã hội, 

bạo lực trong gia đình tại thôn, tổ dân phố kịp thời kiến nghị các vấn đề bất cập, 

phát sinh về UBND thị trấn Đak Đoa để được hướng dẫn xử lý. 
 

         5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam thị trấn và đoàn thể, chính trị-xã hội thị 

trấn Đak Đoa:  
 

- Phối hợp với UBND thị trấn để triển khai các Kế hoạch, Chương trình phối 
hợp về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa vi phạm, tội phạm 
trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình trong gia đình trong đoàn viên, hội viên và 
nhân dân. 

- Phát huy vai trò của các tổ chức hội, đoàn thể thôn, tổ dân phố trong việc 

vận động Đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành pháp luật về phòng ngừa vi 
phạm, tội phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình cả chiều sâu lẫn chiều rộng 

một cách thiết thực, tránh qua loa, hình thức.  
- Đưa công tác tuyên truyền phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực 

hôn nhân và gia đình vào nội dung trong các buổi sinh hoạt của các chi hội, đoàn 

thể tại thôn, tổ dân phố như (Ban công tác Mặt trận, Chi hội Nông dân, Chi hội Phụ 
nữ, Chi hội Cựu chiến binh, Chi đoàn Thanh niên…).  

- Đánh giá việc tuyên truyền, vận động hộ gia đình, khu dân cư đăng ký, 
cam kết bảo đảm phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình. Phát động 

phong trào trong tổ chức hội, đoàn thể không có người vi phạm tệ nạn xã hội, 
không có bạo lực trong gia đình. 
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              Trên đây là kế hoạch của UBND thị trấn Đak Đoa trong thực hiện tuyên 
truyền pháp luật về phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia 
đình trên địa bàn thị trấn Đak Đoa./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Đảng uỷ thị trấn (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị trấn; 

- Công an thị trấn (t/h); 

- Cán bộ, công chức thị trấn (t/h); 

- Ủy ban MT và các đoàn thể thị trấn (p/h);  
- 13 thôn, TDP (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
               Nguyễn Trọng Thành 
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